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Ungdomsskolen op. En af de væsentligste 
Hindringer for, at denne Skole trænger 
igennem 홢i vi maa huske paa, at denne 
Skole kræver Dagundervisning 홢, er; de 
Arbejdsgivere, som stiller sig ,uvilligt over- 
for Sagen og ikke vil tillade de, unge 
Mennesker, 홢 som de har L deres Tj eneste, 
at besøge disse Skoler, og naar Arbejds- 
giverne nægter dem Tilladelse hertil, maa 
hele Sagen strande Paa sine Steder, hvor 
Ungdomsskoler har været oprettede,« har 
Eleverne; for største Delen været Børn af 
Gaardinænd, men kun i ringe - Grad .Tie-- 
nestebørn. Gaardmændene kan altsaa 
til lade deres egne Sønner: og Døtre at 

, besøge disse Skoler, men ikke de Børn, 
som de har i deres Tjeneste. Skulde det 
blive almindeligt, at Arbejdsgiverne stiller 
sig paa den Maade, kan jeg ikke se; der er 
anden Vej at gaa, end at Lovgivningsmagtén, 
tager denne Sag op. Hidtil er Ungdomsskolen 
gennemført med Frihed til alle ' Sider: 
Enhed n overfor Kommunerne med Hensyn 
t i l  om de vil oprette Skolen eller ikke, 
Frihed overfor de unge, om de vil besøge 
Skolen eller ikke, og Frihed overfor Ar- 
bejdsgiverne, om de vil tillade de unge at 
gaa hen i disse Skoler eller ikke. Jeg 
tror imidlertid ikke, : at det gaar an med 
Friheden paa disse tre Omraader. Over- 
for Kommunerne ei der ingen Grund til 
at udøve Tvang, Det er et Spørgsmaal, 
som den almindelige kommunale Valgret 
vil .,.,,,ordne. Overfor de unge er der heller 

I ingen som helst Grund til at udøve nogen 
Tvang. Men skulde d e t  vise sig, at Ar- 
bejdsgheme stiller sig modvillige, a t  de 
hindrer de unge i at besøge Skolen, ser 
jeg ikke der er anden Vej at gaa, end 
at Lovgivningsmagten træffer saadanne 
Foranstaltninger, at Arbejdsgiverne ikke 
er i Stand til paa den Maade at ødelægge 
disse Skoler. Jeg tror, det er et Spørgs- 
maal, der maa tages op til Overvejelse. 

Dernæst:, gælder : det r om 홢 det 
er ogsa a en Sag, jeg vil henstille til den 
højtærede Undervisningsminister 홢 at 
fremskaffe det nødvendige Undervisnings- 
materiel til disse Skoler. Der ér Fag 
jeg skal nævne Samfunds- og Sundheds- 
lære 홢, der er af den allerstørste Inter- 
esse for de unge Mennesker, idet de inde- 

홢 holder noget nyt, og som burde optages i 
disse Skoler, men vi mangler Undervis- 

ningsmidler. Jeg vilde ønske, -disse der kunde ; 
blive skrevet to gode Bøger i disse Fag, 
som kunde blive givet til Lærerne, og jeg 
skulde ikke have noget imod, om man fra 
Statens Side f. Eks. udsatte en Præmie 
til dem, der udarbejdede de bedste Bøger 
for Ungdomsskolen i disse to Fag. Ad 
den Vej kunde der muligvis fremskaffes 
Læremidler, saaledes at man ud over 
Landet var i Stand til at optage disse to 
Undervisningsfag, som i Øjeblikket ikke 
kan optages, fordi man mangler Lærer- 
kræfter; og Læremidler; : Sidste Sommer 
blev der i Hillerød afholdt et Kursus af 
to særdeles flinke Lærere, Overlæreren 
og en anden Lærer ved Kommuneskolen i 
Hillerød. De nærer en overordentlig stor 
Interesse for og Forstaaelse af denne Sag, 
og de havde oprettet et Kursus, hvorpaa" , 
de samlede Lærere, dels fra Ungdoms- 
skolen og dels fra Aftenskolen. Dette 
Kursus vandt saa stor Tilslutning, at man 
maatte: dele Deltagerne i to Hold. De var 

i sammen : en Uge eller en halv Snes Dage 
I og talte om de Erf aringør;,, de havde 
indhøstet i de oprettede Skoler, og 

o m  de Veje, man > helst maatte 
gaa ved Undervisningen. Jeg vilde 

; ønske, at. dette kunde fortsættes. Saa vidt 
jeg ved, fik dette Kursus Støtte fra Mini- 
steriets Side, og jeg lror,: alle kan være 
glade over, at der blev anvendt Penge i 
dette Øjemed, men jeg vil haabe, at man 
vil gaa videre ad denne Vej, fordi man 
derved kan faa uddannet de Lærere, som 
bliver nødvendige for Ungdomsskolen. 
Frem for alt gælder det imidlertid om at 
skaffe Lærere til: den kvindelige Ungdom, 
dem mangler, man i høj Grad ud over 
Landet, navnlig til at optage Uridervisniri-v * 
gen i. saa vigtige Fag som Madlavning og 
Husholdning, ; der dog maa betegnes som 
nogle af de allervigtigste Fag for de unge. 
U cl: over Landet, hvor man ikke har Lærer- 
inder, som kan paatage sig dette Arbejde, 
staar man og mangler Lærerkræfter. Vi 
har haft denne Sag fremme et Par Aar i 
Finansudvalget, og vi har navnlig haft Op- 
mærksomheden henvendt paa Fru Lau- 
ridsens Husholdningsskole i Sorø, hvor saa- 
danne Lærerkræfter kunde uddannes. Det 
vil sikkert blive nødvendigt at tage undér 
Overvejelse, hvorledes man skal skaffe ikke 
alene de nødvendige Læremicller, men og- 

5 '' 


